

Số: /KH-BCĐ

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tôn vinh tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện năm 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 16/HD-BCĐQG ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về tổ chức các hoạt động tôn vinh người hiến máu tình nguyện tiêu biểu hưởng ứng Ngày Quốc tế Người hiến máu 14/6/2025 và Quy chế Tôn vinh, khen thưởng cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện¹; Trên cơ sở đề nghị của Hội Chữ thập đỏ (Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh) tại Công văn số 109/CTĐTH-CSSK ngày 21/4/2025; Nhằm tôn vinh tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện trong thời gian qua; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tôn vinh tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện năm 2025, với các nội dung như sau:

1. Mục đích

- Tôn vinh các tập thể, cá nhân và gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện, đồng thời truyền thông rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để cộng đồng hiểu rõ về ý nghĩa nhân đạo, nghĩa cử cao đẹp của hiến máu tình nguyện.

- Phát huy tinh thần tham gia hoạt động hiến máu tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên và người tình nguyện.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với hoạt động hiến máu; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức hiến máu, góp phần đáp ứng nhu cầu máu cấp cứu và điều trị cho người bệnh trong dịp hè.

2. Đối tượng tôn vinh, khen thưởng

Đối tượng tôn vinh, khen thưởng là các tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện; các cá nhân và gia đình tham gia hiến máu nhắc lại nhiều lần và tích cực trong tuyên truyền, vận động cộng đồng cùng tham gia hiến máu tình nguyện, cụ thể như sau:

- Đối với tập thể: Là các đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức tốt các đợt hiến máu tình nguyện; trong năm 2024 - 2025 luôn đạt chỉ tiêu hiến máu được giao từ 130% trở lên.

¹ Quyết định số 122/QĐ-BCĐQG ngày 15/9/2017 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc ban hành Quy chế Tôn vinh, khen thưởng cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

- Đối với cá nhân: Là những cá nhân đã trực tiếp tham gia hiến máu từ 15 lần trở lên hoặc Lãnh đạo cơ quan, đơn vị có thành tích nổi trội trong việc chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện, góp phần cho đơn vị từ năm 2023 đến nay đạt chỉ tiêu hiến máu được giao từ 130% trở lên.

- Đối với gia đình: Là những gia đình có ít nhất 02 người (bố, mẹ/vợ, chồng, con,..., không nhất thiết cùng chung hộ khẩu) thường xuyên hiến máu tình nguyện và mỗi người đã tham gia hiến máu từ 15 lần trở lên.

3. Khen thưởng và hồ sơ đề nghị khen thưởng

3.1. Các hình thức đề nghị khen thưởng

- Đề nghị Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tặng Bằng khen cho những cá nhân, gia đình có từ 30 lần hiến máu trở lên theo Quy chế tôn vinh, khen thưởng của Trung ương Hội.

- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 10 tập thể, 20 cá nhân và 05 gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện (ưu tiên các tập thể, cá nhân, gia đình từ năm 2020 trở lại đây chưa được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen về công tác hiến máu tình nguyện).

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh tặng Giấy khen cho 20 tập thể, 50 cá nhân và gia đình tiêu biểu và Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh tặng vật phẩm lưu niệm cho các tập thể, cá nhân và gia đình tiêu biểu (ưu tiên các tập thể, cá nhân, gia đình từ năm 2022 trở lại đây chưa được Hội Chữ thập đỏ tỉnh tặng Giấy khen hoặc Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh tặng vật phẩm lưu niệm về công tác hiến máu tình nguyện).

Các sở, ban, ngành, đoàn thể; các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp; các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề; các Câu lạc bộ tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện căn cứ vào đối tượng tôn vinh, khen thưởng nêu trên để lựa chọn mỗi địa phương, đơn vị 01 tập thể có thành tích xuất sắc và các cá nhân, gia đình tiêu biểu đảm bảo các tiêu chuẩn, gửi Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh để xem xét, lựa chọn đề nghị tôn vinh, khen thưởng.

Trên cơ sở danh sách tổng hợp đề nghị khen thưởng của các đơn vị, địa phương, giao Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh căn cứ Quyết định số 122/QĐ-BCĐQG ngày 15/9/2017 của Ban Chỉ đạo quốc gia và các văn bản hướng dẫn có liên quan; xét chọn các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện, đề nghị Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Chủ tịch UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh khen thưởng theo quy định.

3.2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

Hồ sơ khen thưởng gồm: Tờ trình đề nghị khen thưởng; danh sách trích ngang và tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu; bản báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu (làm theo mẫu quy định của Luật Thi đua, khen thưởng hiện hành), kèm giấy chứng nhận các lần hiến

máu của cá nhân (bản photo).

Các địa phương, đơn vị gửi hồ sơ khen thưởng về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh trước ngày 20/5/2025; Địa chỉ: Số 263, đường Trần Phú, phường Ba Đình, thành phố Thanh Hóa và gửi kèm theo hồ sơ bản scan, bản mềm qua Email: manhnguyen.ctd77@gmail.com.

Chi tiết xin liên hệ về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, qua đồng chí Nguyễn Thị Mạnh; Điện thoại liên hệ: 0966883377.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức tôn vinh

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào dịp Ngày Quốc tế người hiến máu 14/6/2025.

- Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị 25B của tỉnh.

(cụ thể về thời gian, địa điểm sẽ có giấy mời sau).

5. Nội dung chương trình

- Ổn định tổ chức, văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc chương trình tôn vinh người hiến máu tình nguyện tiêu biểu.
- Phát biểu của đại diện Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện và Lãnh đạo UBND tỉnh Thanh Hóa.
- Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, gia đình hiến máu tiêu biểu.
- Kết thúc chương trình.

6. Thành phần mời dự

- Đại diện lãnh đạo Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện.
- Thường trực Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.
- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Đại diện Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, cơ quan, đơn vị, các Trường chuyên nghiệp.

- Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện và Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố.

- Các tập thể, cá nhân và gia đình được tôn vinh khen thưởng.

- Các Câu lạc bộ hiến máu tình nguyện và Câu lạc bộ tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện tỉnh.

- Các cơ quan truyền thông dự và đưa tin về chương trình: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Văn phòng đại diện tại Thanh Hóa: Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam.

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện và Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Triển khai, chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện để đề nghị tôn vinh, khen thưởng.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để thực hiện chương trình tôn vinh hiến máu tình nguyện.

- Chịu trách nhiệm tổ chức chương trình, phát hành giấy mời đại biểu về dự chương trình.

- Đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện, đảm bảo tiêu chuẩn và số lượng theo Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị hội trường, maket, khánh tiết, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại địa điểm tổ chức chương trình.

7.2. Câu lạc bộ tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện tỉnh

- Cử chọn tình nguyện viên dẫn chương trình, phân công lực lượng tình nguyện viên hỗ trợ thực hiện các nội dung và tham dự buổi lễ.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng Chương trình tôn vinh hiến máu tình nguyện năm 2025.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện và phối hợp chặt chẽ tổ chức Chương trình. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung đề nghị các đơn vị chủ động đề xuất qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh để Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo QG VDHMTN (để b/c);
- Trung ương Hội CTĐ Việt Nam (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cấp tỉnh;
- Các thành viên BCD VDHMTN tỉnh²;
- Các trường đại học, cao đẳng;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- BCD VDHMTN các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VHXX_{HNV}.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đâu Thanh Tùng

²Quyết định số 2302/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 4532/QĐ-UBND ngày 14/11/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Thay đổi thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa.